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hedssynspunkter må ligestille de civile og de 
militære værnepligtige. Lønmæssigt mener vi 
ikke det finder sted i øjeblikket, og det gæl- 
der i hvert fald slet ikke, når det drejer sig 
om det tjenstlige. 

Jeg håber, at forslaget får en lidt bedre 
skæbne i forsvarsudvalget, end det sidste for- 
slag fik. Når ministeren kunne starte med at 
konstatere, at 146 af tingets medlemmer tog 
afstand fra forslaget i 1977, kan det kun væ- 
re en hypotetisk betragtning fra ministerens 
side, idet der ingen steder kan findes tallet 
146 som det antal folketingsmedlemmer, der 
gik imod retsforbundets forslag. 

Vi fik tilslutning til forslaget fra såvel SF, 
DKP, radikale venstre som VS, hvad vi også 
dengang gav udtryk for at vi var tilfredse 
med. Der er for mig ingen tvivl om, at hvis 
der virkelig blev en fri afstemning her i fol- 
ketinget, også i ministerens eget parti, så ville 
der være en del af de socialdemokratiske fol- 
ketingsmedlemmer, som i og for sig synes, at 
retsforbundets forslag fortjener at blive ved- 
taget, men med den disciplin, der normalt er 
praksis her i folketinget, ikke bare inden for 
regeringspartiet" men også inden for andre 
folketingspartier, vil det nok være svært at 
mobilisere en virkelig fri afstemning om et så 
væsentligt forslag, som vi mener der er tale 
om her. 

Jeg håber, at vi, inden folketingssamlingen 
slutter, vil kunne få dette forslag til endelig 
afstemning i tinget. Jeg tror, det vil have væl- 
dig mentalhygiejnisk betydning, om man 
kunne få enten klart vedtaget eller forkastet 
noget sådant. Jeg vil indtil videre håbe på og 
tro på, at der reelt er et flertal i folketinget 
for at sidestille civile og militære værnepligti- 
ge, både hvad angår det økonomiske, og 
hvad angår det tjenstlige. 

Bollmann (CD): 

Må jeg først beklage, jeg ikke kunne være 
til stede under min tur i ordførerrækken. Jeg 
vil gerne sige til hr. Alfred Hansen, at også i 
dette spørgsmål har vi fri afstemning i vores 
gruppe, og jeg ved, at hele gruppen er imod 
retsforbundets forslag. 

Vi har tidligere sagt, at vi ikke mener, at 
tjenesten kan sidestilles på en måde, som 
man tager som udgangspunkt her i forslaget. 
Derfor er vi imod forslaget denne gang, lige- 

som vi har været ved de tidligere behandlin- 
ger. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Ebba Strange): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbe- 

slutning henvises til forsvarsudvalget. Hvis 
ingen gør indsigelser mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

11) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om fuldt fri- 

villig bemanding af  forsvaret og civilforsvaret 
og nedlæggelse af  civile værnepligtsinstitutio- 
ner. 
[Af Mølgaard (DR) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 104. Fremsat 
25/3 80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Retsforbundet har fremsat et forslag til 

folketingsbeslutning, hvorefter regeringen 
snarest muligt skal sørge for, at forsvaret og 
civilforsvaret overgår til fuldt frivillig mand- 
skabsrekruttering, således at værnepligten 
ophæves og de civile værnepligtsinstitutioner 
nedlægges. 

Forslaget begrundes med, at en frivillig 
bemanding af forsvaret og civilforsvaret vil 
afskaffe de problemer, som værnepligtssyste- 
met er forbundet med, og at der er såvel 
funktionelle som statsfinansielle fordele ved 
at indføre frivillig rekruttering i stedet for 
værnepligt. 

Jeg skal på regeringens vegne afvise be- 
slutningsforslaget, og jeg vil gerne begrunde 
det med nogle synspunkter, der har tilknyt- 
ning til værnepligtsloven, som hører under 
indenrigsministeriets område. Jeg har aftalt 


